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Przemysław Czarnek 
 
 
 
DKOPP-WEK.055.7.2023.MR 

Warszawa,  28 lutego 2023 r. 

 

 
 

Pan 

Tomasz Grodzki 

Marszałek Senatu 

Rzeczypospolitej Polskiej 

 
 
 
 
 

Odpowiedź na oświadczenie senatorskie nr BPS/043-57-2062/23 

 
 
 
Szanowny Panie Marszałku, 

składam na Pana ręce odpowiedź na oświadczenie złożone przez Pana Janusza 

Pęcherza, Senatora RP, podczas 57. posiedzenia Senatu RP w dniu 31 stycznia 2023 r. 

w sprawie wyników testu diagnostycznego z chemii przeprowadzonego w szkołach 

średnich. 

 

Szanowny Panie Senatorze, 

w związku z Pana oświadczeniem złożonym podczas 57. posiedzenia Senatu RP  

w dniu 31 stycznia 2023 r. w sprawie wyników testu diagnostycznego z chemii 

przeprowadzonego w szkołach średnich, uprzejmie proszę o przyjęcie poniższych 

informacji.  

 

Zgodnie z art. 44zzb ustawy z dnia 7 września 1991 r. o systemie oświaty
1

 egzamin 

maturalny jest przeprowadzany na podstawie wymagań określonych w podstawie 

programowej kształcenia ogólnego oraz sprawdza, w jakim stopniu absolwent spełnia te 

wymagania. Zakres merytoryczny egzaminu maturalnego obowiązującego od roku 

szkolnego 2022/2023 jest powszechnie znany od 2018 r., tj. od momentu opublikowania w 

Dzienniku Ustaw rozporządzenia Ministra Edukacji Narodowej z dnia 30 stycznia 2018 r. w 

sprawie podstawy programowej kształcenia ogólnego dla liceum ogólnokształcącego, technikum 

oraz branżowej szkoły II stopnia
2

. Informacje dotyczące zakresu wiadomości i umiejętności 

                                                           
1 Dz. U. z 2022 r. poz. 2230. 
2 Dz.U. poz. 467, z późn. zm. 
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obowiązujących na egzaminie maturalnym były dostępne na ponad rok przed rozpoczęciem 

przez tegorocznych maturzystów kształcenia w szkole ponadpodstawowej.  

Przygotowanie pytań, zadań i testów oraz ustalenie zestawów do przeprowadzenia 

egzaminów zewnętrznych należy do zadań Centralnej Komisji Egzaminacyjnej. Natomiast 

przeprowadzeniem tych egzaminów zajmuje się 8 okręgowych komisji egzaminacyjnych. 

Zgodnie z przepisami ustawy o systemie oświaty do zadań Centralnej Komisji Egzaminacyjnej 

należy m.in. przygotowywanie i ustalanie materiałów egzaminacyjnych,  

w szczególności zadań i arkuszy egzaminacyjnych do przeprowadzania egzaminu 

maturalnego
3
. Zadaniem CKE jest również organizowanie i prowadzenie analiz oraz 

organizowanie testów diagnostycznych w zakresie poziomu przygotowania uczniów albo 

zdających m.in. do egzaminu maturalnego oraz opracowywanie nowych rozwiązań 

w zakresie egzaminowania
4
.  

 

Celem tzw. próbnego egzaminu maturalnego jest przede wszystkim przekazanie uczniom 

rzetelnej i wartościowej informacji zwrotnej na temat poziomu ich wiadomości 

i umiejętności, wskazującej na ich słabe oraz mocne strony. Wyniki, jakie uzyskają 

uczniowie, mają służyć przede wszystkim im samym i ich nauczycielom, pozwalając na 

odpowiednie skorygowanie procesu przygotowania do właściwego egzaminu, 

przeprowadzanego w ramach systemu egzaminów zewnętrznych. 

Natomiast testy diagnostyczne przygotowywane są przez Centralną Komisję 

Egzaminacyjną zwłaszcza w latach szkolnych, w których wprowadzane są istotne zmiany w 

systemie egzaminów zewnętrznych (np. rok szkolny 2017/2018 r. – wprowadzenie 

egzaminu ósmoklasisty; rok szkolny 2022/2023 – początek nowej formuły egzaminu 

maturalnego). 

Należy także zaznaczyć, że wszystkie materiały opracowane przez Centralną Komisję 

Egzaminacyjną i okręgowe komisje egzaminacyjne, mogące służyć do przygotowania się  

do egzaminu maturalnego, są dostępne na stronach internetowych tych komisji. Materiały 

do przeprowadzenia tegorocznego testu diagnostycznego zostały również zamieszczone  

na stronie internetowej Centralnej Komisji Egzaminacyjnej
5
 oraz na stronach 

internetowych okręgowych komisji egzaminacyjnych w  dniu, w którym był 

przeprowadzany test z danego przedmiotu, odpowiednio o godz. 9:00 oraz 14:00 (zgodnie z 

harmonogramem), tak aby umożliwić wzięcie udziału w badaniu diagnostycznym 

absolwentom oraz uczniom, którzy  

z różnych względów nie mogli uczestniczyć w diagnozie w szkole. 

Określony w podstawie programowej zakres wiadomości i umiejętności został – na rok 

2023 i 2024 – ograniczony ze względu na utrudnienia spowodowane w roku 2020 i 2021 

epidemią SARS-CoV-2. Stosowne rozporządzenie Ministra Edukacji i Nauki określające na 

rok 2023  

i 2024 zawężony katalog wymagań podstawy programowej obowiązujących na egzaminie 

maturalnym w Formule 2023 – tzw. wymagań egzaminacyjnych – zostało opublikowane  

                                                           
3 Zgodnie z art. 9a ust. 2 pkt 1 ustawy o systemie oświaty. 
4 Zgodnie z art. 9a ust. 2 pkt 8 ustawy o systemie oświaty. 
5 https://cke.gov.pl/egzamin-maturalny/egzamin-maturalny-w-formule-2023/materialy-dodatkowe/ 

https://cke.gov.pl/egzamin-maturalny/egzamin-maturalny-w-formule-2023/materialy-dodatkowe/
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w Dzienniku Ustaw w czerwcu 2022 r.
6
,
 

po przeprowadzeniu szerokiego procesu 

konsultacji społecznych dotyczących propozycji wymagań egzaminacyjnych.  

Przesunięty został także, na rok szkolny 2024/2025, obowiązek zdawania przedmiotu 

dodatkowego z 30% progiem zdawalności. 

O żadnym więc – jak to Pan Senator określa – znacznym podwyższeniu poziomu trudności 

mowy być nie może. Należy także mieć na uwadze, że w polskim systemie edukacji każdy 

etap kształcenia kończy się egzaminem zewnętrznym. Celem przeprowadzania egzaminów 

zewnętrznych jest stworzenie warunków dających możliwość dokonania oceny wiadomości 

i umiejętności uczniów oraz absolwentów według jednakowych kryteriów. Dzięki takiemu 

systemowi wyniki egzaminów zewnętrznych są porównywalne w skali ogólnopolskiej   

i  stanowią podstawę przyjęcia na studia pierwszego stopnia lub jednolite studia 

magisterskie. 

 

Zmiany dotyczące zakresu wiadomości i umiejętności sprawdzanych na egzaminie 

maturalnym z chemii  wynikają przede wszystkim ze zmiany podstawy programowej.  

W wymaganiach ogólnych i szczegółowych pojawiły się nowe zagadnienia nieujęte  

w poprzedniej podstawie programowej (z 2012 r.). Koncepcja egzaminu maturalnego  

z chemii oraz typy zadań, które mogą się pojawić na egzaminie, zaprezentowano  

w Informatorze o egzaminie maturalnym z chemii od roku szkolnego 2022/2023
7

 

opublikowanym w 2021 r. W Informatorze znalazło się 58 zadań, z których większość składa 

się z kilku poleceń sprawdzających różne umiejętności. Zadania zostały dobrane w taki 

sposób, aby dobrze ilustrować wszystkie obszary wymagań szczegółowych, czyli treści 

nauczania. Dobór zadań ma również na celu zaprezentowanie zadań odnoszących się  

do różnorodnych umiejętności, którymi powinni wykazać się zdający, opisanych w trzech 

obszarach wymagań ogólnych, w szczególności związanych z: 

 rozumowaniem, argumentowaniem, wnioskowaniem i formułowaniem opinii; 

 zastosowaniem do rozwiązywania problemów informacji zawartych  

w różnorodnych materiałach źródłowych, w tym barwnych ilustracjach 

zamieszczonych w arkuszu, oceną wiarygodności przedstawionych danych lub 

otrzymanych wyników; 

 zastosowaniem narzędzi matematycznych do opisu i analizy zjawisk i procesów; 

 projektowaniem doświadczeń i analizą ich wyników. 

Opis zmian w egzaminie maturalnym z chemii oraz ilustracja tych zmian za pomocą 

różnorodnych zadań egzaminacyjnych powinny umożliwić uczniom skuteczne 

przygotowanie do egzaminu, a dla nauczycieli stanowić ważną wskazówkę,  

jak zmodyfikować proces kształcenia, nie tylko w zakresie wprowadzanych treści, ale 

również umiejętności, na które należy położyć szczególny nacisk. Wszystkie informatory 

zostały – po opracowaniu – poddane recenzjom zewnętrznym – akademickiej, 

nauczycielskiej, a w przypadku informatorów o egzaminie z języka obcego – także 

                                                           
6 Rozporządzenie Ministra Edukacji i Nauki z dnia 10 czerwca 2022 r. w sprawie wymagań egzaminacyjnych dla 

egzaminu maturalnego przeprowadzanego w roku szkolnym 2022/2023 i 2023/2024 (Dz. U. poz. 1246). 
7http://cke.gov.pl/images/_EGZAMIN_MATURALNY_OD_2023/Informatory/Informator_EM2023_chemia.pdf 

 

https://isap.sejm.gov.pl/isap.nsf/DocDetails.xsp?id=WDU20220001246
http://cke.gov.pl/images/_EGZAMIN_MATURALNY_OD_2023/Informatory/Informator_EM2023_chemia.pdf
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rodzimego użytkownika danego języka. Informatory zostały przekazane również do 

zaopiniowania przez Radę Główną Nauki i Szkolnictwa Wyższego oraz Konferencję 

Rektorów Akademickich Szkół Polskich. Wspólna uchwała w tym zakresie obu ww. 

gremiów została podjęta 19 listopada 2020 r.
8
 

Arkusz diagnostyczny użyty w grudniu 2022 r. składał się z zadań o zróżnicowanym 

poziomie trudności. Oprócz kilku zadań trudnych w arkuszu znalazły się zadania 

sprawdzające proste i typowe umiejętności, również z zakresu wymagań szkoły 

podstawowej. Dobór zadań był konsekwencją funkcji rekrutacyjnej egzaminu. Musi on mieć 

charakter różnicujący,  

aby umożliwić wyłonienie grupy maturzystów najlepiej przygotowanych do podjęcia 

studiów na kierunkach medycznych, przyrodniczych lub technicznych. 

Jak zaznaczono powyżej, poziom trudności egzaminów wyznacza podstawa programowa.  

Do stworzenia każdego arkusza wykorzystywane są wiązki zadań (subtesty), które 

przechodzą obwarowany licznymi zasadami proces przygotowania. Wszystkie subtesty są 

opracowywane przez zespół autorów, w tym ekspertów Centralnej Komisji Egzaminacyjnej  

i okręgowych komisji egzaminacyjnych, którzy od wielu lat zajmują się przygotowywaniem 

egzaminu maturalnego z chemii  oraz uczestniczyli w pracach nad opracowaniem egzaminu 

w nowej formule. Subtesty przechodzą przez wnikliwą analizę ekspertów CKE  

i oke podczas spotkań zespołów zadaniowych, poddawane są próbnemu zastosowaniu, 

recenzjom akademickim oraz nauczycielskim osób od lat współpracujących z CKE i oke, 

mających doskonałe rozeznanie zarówno w wymaganiach podstawy programowej 

kształcenia ogólnego, jak również wiedzę i doświadczenie dydaktyczne.  

Przed przekazaniem arkuszy do druku przechodzą one również kilkuetapową weryfikację,  

w tym pod kątem zgodności zadań z wymaganiami ogólnymi i szczegółowymi określonymi 

w podstawie programowej kształcenia ogólnego, a w latach 2020-2024 - wymaganiami 

egzaminacyjnymi. Po próbnym zastosowaniu subtestów oraz recenzjach akademickich 

i nauczycielskich do stworzenia arkuszy egzaminacyjnych wybiera się te subtesty, które nie 

tylko uzyskały pozytywne recenzje, ale również charakteryzowały się odpowiednimi 

wskaźnikami statystycznymi uzyskanymi w wyniku przeprowadzenia próbnego 

zastosowania zadań, w szczególności wskaźnikami średniej łatwości subtestu oraz 

rzetelności. 

 

Z poważaniem 
 
 
Z upoważnienia 
Ministra Edukacji i Nauki 

Dariusz Piontkowski 
Sekretarz Stanu 
/ – podpisano cyfrowo/ 
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